20. "Non potest esse historicus qui non sit cosmographus, non astronomus, qui non arithmeticus, non medicus, qui non etiam physicus: artes tamen sunt separatae, et distinctae". *Opera*, p. 394.

21. "Iam quid sit ipsa Rhetorice, ars ne, an scientia, an uirtus, an uis, an instrumentum, et ut Graeci dicunt *órganon*". *Opera*, p. 394.

22. Cfr. J. GONZALEZ BEDOYA, *Op. cit.*, p. 120.

23. "Stoici eloquentiam dicunt uirtutem, et sapientiam, et talem esse Rhetoricen: quemadmodum Quintilianus colligit, nec oratorem quidem esse posse nisi uirum bonum. Quod Cato uelut ex oraculo protulerit oratorem esse uirum bonum dicendi peritum. In quo ita laborat et sudat, dum contendit planum facere Ciceronem ac Demosthenem, qui inter oratores primi habeantur, bonos fuisse uiros: ut me grauissimi uiri misereat, qui res tam diuersas natura uoluerit coniungere, et ex duabus inuitis et reluctantibus unan facere". *Opera*, p. 394.

surgió²⁴, pero que, sin embargo, carece de toda justificación si se la sigue indiscriminadamente en el cultivo contemporáneo de la oratoria, pues las necesidades expresivas de la nueva sociedad se han diversificado ampliamente en relación con los más recortados parámetros retóricos que resultaban funcionales en el mundo antiguo²⁵.

En cuanto a la distribución del proceso oratorio en las consabidas *inventio*, *dispositio*, *elocutio*, *memoria* y *pronuntiatio*, tampoco se asemeja en demasía el parecer de Vives a lo estipulado al respecto por la retórica clásica; y es que, a su juicio, de las cinco fases tradicionales, tan sólo a la *elocutio* corresponde atribuir la especificidad del hecho retórico, si bien entendiendo ésta de forma distinta a como hasta entonces se había venido haciendo, un mero compendio de tropos y figuras, y rechazando de plano la escasamente cuestionada clasificación de los estilos en humilde, medio y elevado²⁶. A esta conclusión llega el humanista tras descalificar sucesivamente con contundentes argumentos la multiseccular aceptación como genuinamente retóricas de las susodichas fases: la *inventio* no es tributaria en absoluto del arte retórica, sino de todas las artes, e, incluso, de determinados aspectos de la existencia en general, aunque, si es preciso relacionarla más estrechamente con alguna disciplina, está claro que esa conexión ha de efectuarse con la dialéctica²⁷; la *dispositio*, por el contrario, ni es propia de la retórica ni de

24. "...siue noxijs ciuibus in foro postulandis, aut tuendis innocentibus, siue in curia de eo quo de consolaretur, aut publice in concione sententiam dicendo, duo fecerunt genera causarum, iudiciale, et suasorium. Quod uero frequentes haberentur in Graeciae conuentibus panegyrici, tum dicerentur funebres laudationes eorum, qui pro patria occubuissent... Romae quoque mos fuit uiros primum fato functos, hinc foeminas quoque publice in funere laudari, additum est tertium, quod laudatium nuncupatur, et demonstratium... Ita numerus uisus est satis plenus, ut causarum tria essent genera, quae modo memorauimus. Hanc diuisionem Aristoteles in literis retulit, caeteri magno consensu tantum ducem sunt secuti". *Opera*, p. 395.